
ЗАКОН 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"Об обеспечении эпизоотического и ветеринарно-санитарного 

благополучия в Ставропольском крае" 

Статья 1 
Внести в Закон Ставропольского края от 08 февраля 2011 г. № 9-кз "Об обес­

печении эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия в Ставрополь­

ском крае" следующие изменения: 

1) статью 1 изложить в следующей редакции: 
"Статья 1. Основные понятия 

В настоящем Законе используются следующие основные понятия: 

подконтрольные товары - продукция и животные, подлежащие ветеринар­

ному контролю (надзору); 

эпизоотическое благополучие в Ставропольском крае - отсутствие на тер­

ритории Ставропольского края заразных и иных болезней животных; 

ветеринарно-санитарное благополучие в Ставропольском крае - состояние 

подконтрольных государственной ветеринарной службе объектов, обращения 

подконтрольных товаров, при котором обеспечивается соблюдение требований 

безопасности в ветеринарном отношении; 

противоэпизоотические мероприятия - мероприятия, направленные на пре­

дупреждение и ликвидацию болезней животных, их лечение, защиту населения от 

болезней, общих для человека и животных, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации."; 

2) статью 2 изложить в следующей редакции: 
"Статья 2. Полномочия Думы Ставропольского края в области 

обеспечения эпизоотического и ветеринарно-санитарного 

благополучия в Ставропольском крае 

К полномочиям Думы Ставропольского края в области обеспечения эпи­

зоотического и ветеринарно-санитарного благополучия в Ставропольском крае 

(далее - эпизоотическое и ветеринарно-санитарное благополучие) относятся: 

1) принятие законов Ставропольского края в области обеспечения эпизоо­
тического и ветеринарно-санитарного благополучия; 

2) осуществление наряду с другими уполномоченными на то органами конт­
роля за соблюдением и исполнением законов Ставропольского края в области 

обеспечения эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия; 



2 

3) иные полномочия в области обеспечения эпизоотического и ветеринар­
но-санитарного благополучия в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Ставропольского края."; 

3) в статье 3: 
а) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
"2) организация на территории Ставропольского края мероприятий по пре­

дупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения 

Ставропольского края от болезней, общих для человека и животных;"; 

б) пункт 8 дополнить словами "и законодательством Ставропольского края"; 
4) в статье 4: 
а) пункт 4 изложить в следующей редакции: 
"4) участие в организации и проведение на территории Ставропольского 

края мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней живоmых, их ле­

чению, защите населения Ставропольского края от болезней, общих для человека 

и животных;"; 

б) пункт 7 изложить в следующей редакции: 
"7) проведение в пределах своей компетенции ветеринарно-санитарной экс­

пертизы продукции животного происхождения, кормов и кормовых добавок рас­

тительного происхождения и продукции растительного происхождения непро­

мышленного изготовления;"; 

в) пункт 13 дополнить словами "и законодательством Ставропольского края"; 
5) в статье 5: 
а) в пункте 3 слова "продукции, подконтрольной государственной вете­

ринарной службе" заменить словами "подконтрольных товаров"; 

б) пункт 4 после слова "население" дополнить словами "Ставропольского 
края"; 

в) пункт 6 после слова "населения" дополнить словами "Ставропольского 
края"; 

г) пункт 7 изложить в следующей редакции: 
"7) организации и проведения на территории Ставропольского края проти-

воэпизоотических мероприятий;"; 

6) в статье 7: 
а) наименование изложить в следующей редакции: 

"Статья 7. Меры по предупреждению и ликвидации болезней животных, 
их лечению, защите населения Ставропольского края 

от болезней, общих для человека и животных"; 

6) в части 1: 
абзац первый после слов "В целях" дополнить словами "предупреждения 

и ликвидации болезней животных, их лечения,"; 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 
"1) обеспечивают свое участие в проведении противоэпизоотических ме­

роприятий в соответствии с планом диагностических исследований, ветеринар­

но-профилактических и противоэпизоотических мероприятий в хозяйствах всех 



3 

форм собственност~ на территории Ставропольского края, ежегодно утвержда­

емым уполномоченным органом (далее для целей настоящей статьи- план);"; 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 
"2) предоставляют животных должностным лицам для проведения проти­

воэпизоотических мероприятий в соответствии с планом;"; 

в) часть 2 признать утратившей силу. 

Статья 2 
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­

циального опубликования. 

Губернатор 

Ставропольскогn~~~ 

г.Ставрополь 
12 мая 2021 г. 
№ 41-кз 

В.В. Владимиров 



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

О Законе Ставропольского края 

"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"Об обеспечении эпизоотического и ветеринарно-санитарного 

благополучия в Ставропольском крае" 

Дума Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 

Ставропольского края "Об обеспечении эпизоотического и ветеринарно-сани­

тарного благополучия в Ставропольском крае" и в соответствии со статьей 31 
Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить e:ro Губернатору 
Ставропольского края для подписания и обнародования. 

Председатель Думы 

Ставропольского кра 

г. Ставрополь 

29 апреля 2021 года 
№ 2201-v1 дек 

Г.В.Ягубов 


